103. For the rules of average see *Dig.* XIV. ii, de lege Rhodia de iactu. HILARION: Jerome, *V. Hilar.* 35. THE JEWEL MERCHANT: *Joh. Moschus*, 203.

104. THE FAIR OF AEGAE: *Itin. Hier.*, *Theodosius* 32, in provincia Cilicia Aegea dicitur civitas, ubi XL dies commercia geruntur et nemo de eis aliquid requirit; si post XL dies inventus fuerit negotium gerere, fiscalia reddit; *Theod. Ep.* (PG) 70. Similar merchants' fairs are recorded at Batnae (Amm. XIV. iii. 3, Batnae municipium in Anthemusia conditum Macedonum manu prisorum ab Euphrate flumine brevi spatio disparatur, refertum mercatoribus opulentis, ubi annua sollemnitate prope Septembribus initium mensis ad nundinas magna promiscuae fortunae convenit multitudo ad commercanda quae Indi mittunt et Seres aliaque plurima vehi terra marique consueta) and Edessa (Greg. Tur. *Glor. Mart.* 32, in supradicta igitur urbe, in qua beatos artus diximus tumulatos, adveniente festivitate, magnus adgregatur populorum coetus, ac de diversis regionibus cum votis negotiisque venientes, vendendi comparandique per triginta dies sine ulla theloni exactione licentia datur).

105. THE ATHENIAN MERCHANT: *Syn. Ep.* 52. JACOB THE JEW: *Doctrina Jacobi*, V. 20.

106. W. Ashburner, *The Rhodian Sea Law* (Oxford, 1909), II, 16, είναι τὴν χιλιάδα τοῦ μοδισμοῦ χρυσῶν πεντήκοντα μετὰ πάσης τῆς ἔξαρτας αὐτοῦ καὶ εἰς συμβολὴν ἐρχέσθω, τοῦ δὲ πλοού τοῦ πλαταοῦ χρυσῶν τριάκοντα, cf. the commentary on pp. 63-5.

107. NAUTICUM FOENUS: *Dig.* XXII. ii; *CJ* IV. xxxiii. 2, 286, trajecticiam pecuniam, quae periculo creditoris datur, tamdiu liberam esse ab observatione communium usurarum, quamdiu navis ad portum appulerit, manifestum est; 3, 286, cum dicas pecuniam te ea lege dedisse, ut in sacra urbe tibi restitueretur, nec incertum periculum, quod ex navigatione maris metui solet, ad te pertinuisse profitearis, non dubium est pecuniae creditae ultra licitum te usuras exigere non posse. JUSTINIAN'S RULE: *CJ* IV. xxxii. 26 §2, 528.

108. *Just. Nov.* cvi, 540, cx, 541. Pope Gregory (*Ep.* IX. 108) describes an obscure transaction, which looks like an evasion of Justinian's law. The passage runs: Maurus praesentium portitor in quadringentis se solidis quasdam merces a Felice viro magnifico asserit suscepisse atque promisso sex siliquas per solidum lucri causa persolvere pretii; qua lucri quantitate in uno congesta duas se cautions, id est unam de quadringentis quinquaginta et alteram de quinquaginta solidis, emisisse spondens certo tempore quod debeat exsolvere. sed quia, ut perhibet, in eisdem mercibus passus est non leve dispendium et restitutis quadringentis decem solidis, quod reliquum lucri est, implere compellitur atque ex hoc maiori se necessitati ac potius desperationi ingemit subiacere et propterea aliquo sibi subveniri petit auxilio. I interpret this as meaning that Maurus borrowed 400 solidi from Felix (a wealthy landowner, see *Ep.* IX. 41-2, 90-1) to buy a cargo, and entered into bonds to repay him 500 solidi (concealed interest at 25 per cent.); he had not apparently suffered shipwreck but merely done badly on his venture.